tisicum obseruatum Marc. Varro dicit, quoniam & qua vi, & per quem Deorum, Dearumque terra tremeret in certum esset.

Ad quarum feriarum imitationem, & aliarum, 68 qua ob alias prodigiosos, aut repentinus casus indici solebant, de quibus agit penes tot. tit. ff. de feriis, l. 1. Cod. eodem, l. 38. tit. 2. part. 3. Co-var. lib. 4. var. cap. 19. Anton. Thesaur. decis. 39. num. 6. Brison. in l. Dominico, Cod. de spectaculo, & Rosin. de antiqu. Roman. lib. 4. cap. 3.

69 Nos, t qui unum & verum Deum, ut omnium causarum causam in ejus Sanctis veneramur, solemnia vota emittere. & anniversaria festa celebrae solemus, illis diebus, quibus violentiores aliqui terrae motus contigerunt, ut in hac Limentis urbe obseruant in die Visitationis Deparata, & DD. Crispini & Crispiniani, & olim in Gallia Mamertum Episcopum observassent legimus apud Jornand. in Annal. Sagoni, lib. 14. Imper. Occident. & lib. 4. Reg. Ital. & Theat. vit. hom. vol. 16. lib. 2. pag. 3049. Et ad Dei itam, atque indignationem placandam illa etiam verba foribus, & parictibus nostrorum adiunxi curamus, Christus nobiscum, state, quibus quasi collitus missis Antiochenae urbis ingentem terrae motum sedatum fuisse tempore Justiniani Imperatoris commemo-rat Anton. Cont. in ejus vita: & Niccephor. lib. 7. hist. Eccles. c. 3. Et de ejusdem urbis Limentis terrae motibus agens literis mandavit, eruditissimus t Doctor Franciscus Carrascus del Saz, qui postquam in ea pluribus annis honorificum advectionis, & assessmentis Dominorum Proregum officium exercuit, Regii Panamensis Senatus Consil creatus fuit, in suo lib. præc. quæst. sup. novana Rec. c. 2. ex n. 18. ad 24.

Sed in his, quæ de terrae motibus diximus, 72 nem imponamus, lubeat hic notabilem, t & admirandum casum cuiusdam terrae motus, & ignivomi montis eruptionis hujus Peruani districtus insere-re, qui præterquam quod in eo omnibus notissimus est, Reverendi Patris Martini Delrio asseveratione communitur lib. 4. disquisit. magie. cap. 3. q. 2. pag. 299. ubi sic ait: Anno superiori 1600. die 18. Februario propè Arequipam exillis, quæ multi Peruana sunt montes ignivomi, (Vulcanos co-73 cant) unius eorum, Guiana Pusina principio conditum, quod narrat Acost. d. lib. 3. cap. 21. in fin. & post eum Herrer. in descript. Ind. cap. 20. pag. 59. scribens anno 1581. circa urbem Chiquia-vo, alias de la Paz, magnam partem altissimam rupeis ad Indorum pagum respicentes, qui dicitur Argo Anglo, subito corruiisse; & eorum plures, qui idololatriæ & malefici erant, obtivisse. Et quod majus est, rupe ipsum non secus ac undam aut ceram liquefactam, ad sesquicubæ spatium procurrisse, aut pœnitus, lacumque vicinum, & omnem illum ambitum terræ expletum fuisse.

In alia quoque provincia Peruana, quæ Chumbivilcas appellatur anno 1612, juxta oppidum de 75 Alca repente parvus torrens, qui illud alluit, in magnum fluvium erupit, & regionem universam per dies aliquot cum maximo incolumatum damno, inundavit, ingentia sara rapidissime volvens, nullis aquis pluviosis adactus, sed iis, ut appareat, quæ dehincente ibidem tellure, ex intimis ejus penetralibus effluxerunt, juxta t quæ de aquis terra immixtis, & fluminibus, & abyssis sub ea latenter, ex aliorum Philosophorum sententia comme-76 morat Plin. lib. 2. cap. 68. & Senec. omnino viden-dus lib. 3. natural. quæst. per totum, & precipue cap. 8. 19. & 30. lib. 5. cap. 14. & lib. 6. cap. 7. & Simon Majol. de colloq. 10. de mari pag. 262. Ut sic appearat undique, t & ubique hominibus pe-77 ricula imminent, l. Senatus 35. §. mortis causa. aff. de donat. causa. mor. l. 1. §. cur tamen, ff. depos. Deinde ejusmodi naturæ portenta, ut timeatur, ordinasse, sicut docemur Psalm. 33. ita ut Arist. lib. 3. Moral. Nicomach. docuerit, non esse fortis appellando, sed insanos potius, ac sen-

su vacantes eos, qui hon habitu virtutis, sed immanitate quadam naturæ, terfa concussionem non perhorrescerent, quæ videtur inferorum ad superiorum sedem eruptionem minitari. Unde ad stupidæ conditionis hominem designandum in Proverbium abiit: Negre motus timet, neque fluctus. De quo plura post Erasm. scribit Paul. Manut. in adag. pag. mibi 1160

## CAPUT VIII.

De Oceano, quo Novus Orbis undique cingitur, & ejus utilitatibus, & nominibus, & naturali Atlantici & Australis per fretum Magallanicum communicatione, & an hominum industria Istabus aliquis perforari possit, quo bac duo maria facilis, & commodius jungantur, & adeantur.

## SUMMARIUM.

- 1 Oceanus etymologia.
- 2 Oceanus terram cingit, non terra Oceanus.
- 3 Oceanus terram omnem quasi insulam coronare, cingere, ambiare, concludere, & circumfluere dicitur.
- 4 Mare utrum connumerari debet inter bona, vel inter mala.
- 5 Mare nihil bonum producit, secundum Platonom & Homerum, & dicitur quasi amarum, & ab Egyptiis penitius vocatur.
- 6 Mare dicitur Tharsis, quasi egenum, & ejctum.
- 7 Adagium Neptuni, sive maris filii, quid significet.
- 8 Maris plurima bona, & commerci recensentur.
- 9 Navigationis, & commercii navalium utilitas expeditur.
- 10 Maria ferè omnia navigabilia sunt.
- 11 Seneca quoddam velut vaticinium navigationis ad Indos.
- 12 Navigatio & navis apud Oneirocriticos bona portendit.
- 13 Mare & aqua marina Regem & Regias opes significat.
- 14 Maris mentio in Scriptura sacra ponitur pro loco pleno thesauri. Existerunt benedictiones, habitare loca maritima, & commercii opportuna.
- 15 Orbis Novus undique Oceano Atlanticum, & Australi abilitur, & maritimus communicabit gaudet.
- 16 Mare ad Polum Antarcticum maxime diffunditur: Sed terra ramen magna spatia relinquunt, contra opinionem aliquorum Philosopherum.
- 17 Terra à mari vix unquam distas plus mille leucis Hispanicae.
- 18 Mare in universum plus multo occupat hujus globi inferioris, quam terra.
- 19 Australis plaga sub nomine maris soles denotari in Sa-bris Literis, & quare.
- 20 Oceanus propria sedes est in Meridie.
- 21 Novus Orbis à malitiis insula esse dicitur.
- 22 Insulae nomen quid propriè significet. Tunc dicatur.
- 23 Orbis universi partes non tantum peninsulae sed insulae a veteribus dicebantur.
- 24 Creta insula qualiter dividit Europam, Asiam, & Africam.
- 25 Oceanus Atlanticus quis, & unde dictus, & quare etiam Borealis, & del Norte dicuntur.
- 26 Nortu nomen est Belgicum, & significat Septentrionem.
- 27 Oceanus Australis, sive del Sur, quis, & unde dicatur.
- 28 Sur, nomen est Belgicum, aut Gallicum, & significat ventrum Australiem.
- 29 Mare del Sur, sive Australe, dicunt etiam Mare Pacificum, & quare.
- 30 Mare del Sur, cur adeo tranquillum sit, & de maris fluxibus & refluxibus, & eorum causis, remissive.
- 31 Mare diversas appellationes habet, pro varietate provinciarum, quas aliuit, sed unum tam non est.
- 32 Maria omnia inter se mutuo perforata sunt, & cum Oceano variis modis communicantur, & quid in
- 33 Mare Mediterraneum cur ita dicatur, & cur etiam Magnum vocetur, cur Oceanus major, & revera Magnus, immo & Maximus sit.
- 34 Oceanus Atlanticus, sive